
ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  www.czso.cz

Marek Rojíček
Terezie Štyglerová

PŘÍČINY SMRTI V ROCE 

2020

30. června 2021, Praha



2

 Po očištění od vlivu změn ve věkovém složení (stárnutí populace) 
mezi roky 2019 a 2020 zemřelo loni v důsledku vyšší úmrtnosti 
meziročně o cca 15 tisíc obyvatel více

Počet zemřelých byl meziročně o 15 % vyšší

rok 1986
132 585

rok 1990
129 166

rok 2020

129 289 
zemřelých

(o 17 tis. více 
než v roce 

2019)

0

50

100

150

200

250
1
9
1
8

1
9
2
1

1
9
2
4

1
9
2
7

1
9
3
0

1
9
3
3

1
9
3
6

1
9
3
9

1
9
4
2

1
9
4
5

1
9
4
8

1
9
5
1

1
9
5
4

1
9
5
7

1
9
6
0

1
9
6
3

1
9
6
6

1
9
6
9

1
9
7
2

1
9
7
5

1
9
7
8

1
9
8
1

1
9
8
4

1
9
8
7

1
9
9
0

1
9
9
3

1
9
9
6

1
9
9
9

2
0
0
2

2
0
0
5

2
0
0
8

2
0
1
1

2
0
1
4

2
0
1
7

2
0
2
0

T
is

íc

Počet zemřelých (1918–2020)



3

Naděje dožití poklesla mužům o 1 rok, ženám o 0,7 roku
65 letým mužům o 1,1 roku, ženám o 0,8 roku

 Tak velký meziroční pokles naděje dožití 
při narození neměl v poválečném období 
obdobu, nejblíže mu byl pokles v roce 
1962 (mužů o 0,8 roku, žen o 0,7 roku)

76,3

75,382,1

81,4

50

55

60

65

70

75

80

85

1
9
4
7

1
9
5
0

1
9
5
5

1
9
6
0

1
9
6
5

1
9
7
0

1
9
7
5

1
9
8
0

1
9
8
5

1
9
9
0

1
9
9
5

2
0
0
0

2
0
0
5

2
0
1
0

2
0
1
5

2
0
2
0

R
o
k
y

Naděje dožití při narození (1947–2020)

Muži Ženy

 Na snížení průměrné délky 
života se nejvíce podílela 
zhoršená úmrtnost 75+ letých, 
u mužů měl větší vliv i nárůst 
úmrtnosti v mladším věku

50

40

30

20

10

0

10

20

0
-1
5

1
5
-2
4

2
5
-4
4

4
5
-5
4

5
5
-6
4

6
5
-7
4

7
5
-8
4

8
5
+

%

Věková skupina

Podíly změny úmrtnosti podle věku na 
poklesu naděje dožití při narození mezi 

roky 2019 a 2020

Muži Ženy



4

Nejtragičtější byl loni listopad s 6,4 tisíci nadúmrtími

prosinec 1995
leden 2000

leden 2017 březen 2018

říjen 2020

listopad 2020

prosinec 2020

6

8

10

12

14

16

18

le
d
e
n

ú
n
o
r

b
ře
z
e
n

d
u
b
e
n

k
v
ě
te
n

č
e
rv
e
n

č
e
rv
e
n
e
c

s
rp
e
n

z
á
ří

ří
je
n

lis
to
p
a
d

p
ro
s
in
e
c

T
is

íc

Měsíční počty zemřelých, 1994–2020

2019

 v říjnu bylo nadúmrtí oproti situaci z roku 2019 více než 4,6 tisíce,
v prosinci 4,3 tisíce (počty očištěny o změny ve věkovém složení)



5

Počet zemřelých rostl/klesal v několikadenním 
závěsu za sílící/ustupující pandemií covid-19

Zdroje dat:
Počet všech zemřelých: ČSÚ
Počet zemřelých s covid-19 a nově nakažených: Ministerstvo zdravotnictví ČR

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

20

0

100

200

300

400

500

600

700

P
o

č
ty

n
o

v
ě

n
a

k
a

ž
e

n
ý
c
h

(t
is

.)

P
o

č
e

t 
z
e

m
ře

lý
c

h

Denní počty zemřelých celkem a s covid-19 a nově nakažených 
onemocněním covid-19 v roce 2020 (a lednu 2021)

Nově nakažení Všechna úmrtí Úmrtí s covid-19



6

Od úmrtí ke statistice příčin smrti



7

Příčina smrti ve statistice
 příčina smrti určená pro primární tabelaci se označuje jako základní příčina smrti

Je definována jako

(a) onemocnění nebo zranění, které iniciovalo řetězec chorobných stavů přímo 

vedoucích ke smrti, nebo

(b) okolnosti nehody či násilí, jež způsobily smrtelné poranění.

Stavy v řetězci přímo 

vedoucího ke smrti

Stavy bez přímého 

vztahu ke smrti, 

ale ke smrti 

přispívající



8

Covid-19 druhou nejčastější příčinou smrti



9

Covid-19 měl v roce 2020 na svědomí 8 % všech úmrtí

Chronická ischemická 
choroba srdeční

14,8%

Covid-19
8,2%

Cévní nemoci mozku
5,8%

Srdeční selhání
5,2%

ZN průdušnice, průdušky a 
plíce
4,1%

Diabetes mellitus
3,9%

ZN pohlavních orgánů a 
prsu
3,8%

Hypertenzní nemoci
3,7%

Alzheimerova 
nemoc a jiné 

demence
3,4%

Zánět plic
2,9%

Akutní infarkt myokardu
2,8%

ZN tlustého střeva, 
konečníku a řiti

2,7%

Chronické nemoci dolní 
části dýchacího ústrojí

2,6%

Nehody mimo dopravních
2,4%

ZN slinivky břišní
1,8%

Ostatní
32,0%

Podíl úmrtí na danou příčinu smrti ze všech úmrtí



10

56 % zemřelých na covid-19 byli muži



11

Covid-19 mezi 10 nejčastějšími příčinami již ve 
středním věku



12

Kromě covidu-19 k celkové nadúmrtnosti přispěly 
nejvíce nemoci oběhové soustavy 

Nemoci oběhové soustavy

celkem 3,1 tisíce nadúmrtí

* Metoda nepřímé standardizace, kdy míry úmrtnosti v pětiletých věkových skupinách na dané příčiny smrti z roku 

2019 jsou aplikovány na věkové složení v roce 2020 (teoretické počty zemřelých jsou tak očištěné od vlivu změn 

věkového složení (stárnutí))  

-547; -5 % 

-206; -2 % 

-98; -42 % 

-55; -8 % 

72; 6 % 

96; 19 % 

120; 11 % 

127; 45 % 

135; 9 % 

290; 8 % 

507; 13 % 

653; 15 % 

670; 45 % 

824; 4 % 

834; 21 % 

1163; 21 % 

10539; 100 % 

Zhoubné novotvary

Akutní infarkt myokardu

Chřipka

Dopravní nehody

Sepse (streptokoková a jiná)

Parkinsonova nemoc

Selhání ledvin

Senilita

Chronické poruchy srdečního rytmu

Zánět plic (pneumonie)

Alzheimerova nemoc a vaskulární demence

Diabetes mellitus

Příčina smrti nezjištěna (= nebyl podklad nebo lékař nezjistil)

Chronická ischemická choroba srdeční

Hypertenzní nemoci

Srdeční selhání

Covid-19

Nejvyšší počet nadúmrtí/pokles počtu zemřelých v roce 2020 při stejné 
úmrtnosti jako byla v roce 2019 a meziroční procentní změna*



13

Úmrtnost na infarkt myokardu mužů i žen a na 
cévní onemocnění mozku žen dál klesala

Covid-19

0

50

100

150

200

250

300

350

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

S
ta

n
d
a
rd

iz
o
v
a
n
á
 m

ír
a
 ú

m
rt

n
o
s
ti
 (
p
o
č
e
t 
ú
m

rt
í 
n
a
 1

0
0
 t
is

. 
o
b
y
v
a
te

l)

Vývoj míry úmrtnosti MUŽŮ na nejčastější 
nemoci oběhové soustavy

050100150200250300350

2…

Chronická ischemická
choroba srdeční

Cévní nemoci mozku

Srdeční selhání

Akutní infarkt myokardu

Hypertenzní nemoci

Chronické poruchy
srdečního rytmu

Ateroskleróza

Srdeční zástava

Covid-19

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Vývoj míry úmrtnosti ŽEN na nejčastější 
nemoci oběhové soustavy



14

Úmrtnost na sebevraždy se meziročně prakticky 
nezměnila, na dopravní nehody dokonce poklesla

Covid-19

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

S
ta

n
d
a
rd

iz
o
v
a
n
á
 m

ír
a
 ú

m
rt

n
o
s
ti
 (
p
o
č
e
t 
ú
m

rt
í 
n
a
 1

0
0
 t
is

. 
o
b
y
v
a
te

l)

Vývoj míry úmrtnosti MUŽŮ na vybrané 
časté příčiny smrti

Covid-19

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Vývoj míry úmrtnosti ŽEN na vybrané 
časté příčiny smrti

020406080100120140160180

2011

Diabetes mellitus

Zánět plic

Alzehimerova nemoc a
vaskulární demence

Chronické nemoci dolní
části dýchacího ústrojí

Fibróza, cirhóza
a chronický zánět jater

Úmyslné sebepoškození

Sepse (streptokoková a
jiná)

Dopravní nehody

Nehody mimo
dopravních

Selhání ledvin

Parkinsonova nemoc



15

Zatímco úmrtnost na zhoubný nádor plic u mužů 
trvale klesá, u žen stagnuje

020406080100120

ZN průdušnice,
průdušky a plíce

ZN tlustého střeva,
konečníku a řiti

ZN prostaty/ženských
pohl. orgánů

ZN prsu

ZN mízní‚ krvetvorné 
a příbuzné tkáně 
(primární)

ZN slinivky břišní

ZN ledviny a ledvinné
pánvičky

ZN jater

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

S
ta

n
d
a
rd

iz
o
v
a
n
á
 m

ír
a
 ú

m
rt

n
o
s
ti
 (
p
o
č
e
t 
ú
m

rt
í 
n
a
 1

0
0
 t
is

. 
o
b
y
v
a
te

l)

Vývoj míry úmrtnosti MUŽŮ
na nejčastější zhoubné nádory

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Vývoj míry úmrtnosti ŽEN
na nejčastější zhoubné nádory



16

V listopadu 2020 zemřelo na covid-19 dvakrát více 
lidí než na všechny zhoubné nádory dohromady

020406080100120

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

4000

4500

leden únor březen duben květen červen červenec srpen září říjen listopad prosinec

P
o

č
d

e
t 
z
e

m
ře

lý
c
h

Měsíční počty zemřelých na vybrané příčiny smrti v roce 2020

Covid-19 Zhoubné novotvary
Chronická ischemická choroba srdeční Cévní nemoci mozku
Srdeční selhání Diabetes mellitus
Hypertenze Zánět plic
Alzheimerova nemoc a jiné demence Akutní infarkt myokardu
Chronické nemoci dolní části dýchacího ústrojí



17

Neobvykle vyšší podíly zemřelých na podzim byly 
evidovány nejen u covidu-19; avšak více
(s výjimkou nádorů) u chronických než akutních stavů

020406080100120

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

40%

45%

leden únor březen duben květen červen červenec srpen září říjen listopad prosinec

P
o
d
íl

z
e

m
ře

lý
c
h

v
 d

a
n

é
m

m
ě
s
íc

i
z
e

v
š
e

c
h

z
e

m
ře

lý
c
h

n
a

 
d

a
n

o
u

 p
ří

č
in

u
v
 r

o
c
e

Podíly zemřelých na vybrané příčiny smrti v jednotlivých měsících roku z 
ročního úhrnu zemřelých na danou příčinu

Všichni zemřelí Covid-19 Zánět plic
Alzheimerova nemoc a jiné demence Hypertenzní nemoci Diabetes mellitus
Srdeční selhání Selhání ledvin Cévní nemoci mozku
Chronická ischemická choroba srdeční Akutní infarkt myokardu Zhoubné novotvary



18

Covid-19 byl s výjimkou Olomouckého a 
Moravskoslezského druhou nejčetnější příčinou 
smrti ve všech krajích



19

Nejvyšší míra úmrtnosti na covid-19 byla na 
severozápadě Čech a Vysočině, nejnižší v Praze

0204060801001200

50

100

150

200

250

PHA STC JHC PLK KVK ULK LBK HKK PAK VYS JHM OLK ZLK MSK

P
o

č
e

t 
z
e

m
ře

lý
c
h

 n
a

 d
a

n
o

u
 p

ří
č
in

u
 n

a
 1

0
0

 t
is

. 
o

b
y
v
a

te
l

Standardizovaná míra úmrtnosti na vybrané příčiny smrti v roce 2020
v krajích a srovnání s úrovní pro celou ČR

Chronická ischemická choroba srdeční Covid-19 Cévní nemoci mozku Srdeční selhání ZN průdušnice, průdušky a plíce



20

 V roce 2020 zemřelo v ČR meziročně o 17 tisíc osob více, tj. o 15 %.

 Covid-19 byl určen jako základní příčina smrti u 10,5 tisíce zemřelých 
a stal se po ischemické chorobě srdeční druhou nejčastější příčinou 
smrti, před mozkovými příhodami.

 Covid-19 se vyskytl mezi 10 nejčastějšími příčinami již ve středním 
věku.

 Nejsilnější byl covid-19 v roce 2020 v listopadu, kdy na něj za jediný 
měsíc zemřelo 4,5 tisíce osob, což bylo mimo jiné dvakrát více než na 
všechny zhoubné novotvary dohromady.

 Oproti roku 2019 byl loni počet zemřelých o více než tři tisíce vyšší     
v důsledku nemocí oběhové soustavy, dalších přibližně 1,5 tisíce 
nadúmrtí lze přičíst cukrovce, Alzheimerově nemoci či jiné demenci a 
zánětům plic dohromady.

Shrnutí


